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funsZ’k % & 1. ijh{kkFkhZ vius vuqØekad] fo”k; ,oa Á’uiqfLrdk dh fljht dk fooj.k ;FkkLFkku lgh& lgh Hkjsa] vU;Fkk 

ewY;akdu esa fdlh Hkh Ádkj dh folaxfr dh n’kk esa mldh ftEesnkjh Lo;a ijh{kkFkhZ dh gksxhA 
 2. bl Á’uiqfLrdk esa 100 Á’u gSa] ftues ls dsoy 75 Á’uksa ds mRrj ijh{kkfFkZ;ksa }kjk fn;s tkus gSA ÁR;sd 

Á’u ds pkj oSdfYid mRrj Á’u ds uhps fn;s x;s gSaA bu pkjksa esa ls dsoy ,d gh mRrj lgh gSA ftl 

mRrj dks vki lgh ;k lcls mfpr le>rs gSa] vius mRrj i=d (O.M.R. ANSWER SHEET) 
esa mlds v{kj okys oR̀r dks dkys ;k uhys cky IokabV isu ls iwjk Hkj nsaA ;fn fdlh ijh{kkFkhZ }kjk 

fu/kkZfjr Á’uksa ls vf/kd Á’uksa ds mRrj fn;s tkrs gSa rks mlds }kjk gy fd;s x;s ÁFker% ;Fkk fufnZ”V 

Á’uksRrjksa dk gh ewY;kadu fd;k tk;sxkA 

 3. ÁR;sd Á’u ds vad leku gSaA vki ds ftrus mRrj lgh gksaxs] mUgha ds vuqlkj vad Ánku fd;s tk;saxsA 

 4. lHkh mRrj dsoy vksŒ,eŒvkjŒ mRrj i=d (O.M.R. ANSWER SHEET) ij gh fn;s tkus gSaA 

mRrj i=d esa fu/kkZfjr LFkku ds vykok vU;= dgha ij fn;k x;k mRrj ekU; ugha gksxkA 

 5. vksŒ,eŒvkjŒ mRrj i=d (O.M.R. ANSWER SHEET) ij dqN Hkh fy[kus ls iwoZ mlesa fn;s 

x;s lHkh vuqns’kksa dks lko/kkuhiwoZd i<+ fy;k tk;A  

 6. ijh{kk lekfIr ds mijkUr ijh{kkFkhZ d{k fujh{kd dks viuh Á’uiqfLrdk cqdysV ,oa vksŒ,eŒvkjŒ ‘khV 

iF̀kd&iF̀kd miyC/k djkus ds ckn gh ijh{kk d{k ls ÁLFkku djsaA 

 7. fuxsfVo ekfdZax ugha gSA 

egRoiw.kZ % &  Á’uiqfLrdk [kksyus ij ÁFker% tkWp dj ns[k ysa fd Á’uiqfLrdk ds lHkh i”̀B HkyhHkkWfr Nis gq, gSaA ;fn 

Á’uiqfLrdk esa dksbZ deh gks] rks d{k fujh{kd dks fn[kkdj mlh fljht dh nwljh Á’uiqfLrdk ÁkIr dj 

ysaA 
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1. What is defined in section 2(7) of the Income tax 
Act? 
(A)       Assessee 
(B) Campany 
(C) Dividend 
(D) None of these 

 1. vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 2¼7½ eas D;k ifjHkkf’kr 
fd;k x;k gS ? 
(A) fu/kkZfjrh  
(B) daiuh 
(C) ykHkka’k 
(D) buesa ls dksbZ ugha 

2. What is the date of expiry of assessment year 
under income tax Act 
(A)       31 April 
(B) 15 March 
(C) 31 March 
(D) None of these 

 2. vk;dj vf/kfu;e ds vUrZxr dj&fu/kkZj.k o”kZ dh 
lekfIr dh frfFk D;k gS? 
(A) 31 vizSy  
(B) 15 ekpZ 
(C) 31 ekpZ 
(D) bueas ls dksbZ ugha 

3. In how many Categories ‘persons’ are described 
of taxable units?  
(A)       6 Categories  
(B) 4 Categories 
(C) 7 Categories 
(D) 8 Categories  

 3. dj fu/kkZj.k ;ksX; bdkb;ksa ds :i es *O;fDr* dks fdrus 
Jsf.k;ks esa o.kZu  fd;k x;k gS ? 
(A) 6 Jsf.k;k¡ 
(B) 4 Jsf.k;k¡ 
(C) 7 Jsf.k;k¡ 
(D) 8 Jsf.k;k¡ 

4. “If the properly continues to be owned by any 
person, The properly still shale still blong that 
person.  
(A)       Keshau mills Ltd u.s. commissioner of 

Income tax   
(B) S. A. Ramakrishna vs. commissioner of 

Income tax  
(C) Sardar Kartar Singh vs. commissioner of 

income tax   
(D) None of Above  

 4. Þ;fn lEifÙk dk LokfHkRo fdlh O;fDr ds ikl cuk 
jgrk gS] lEifÙk vkt Hkh mlh O;fDr dh gksxhß  
(A) ds’ko feYl fyŒ cuke vk;dj vk;qDr ds ckn 

esa 
(B) ,l- ,- jke—“.k cuke vk;dj vk;qDr ds ckn esa 
(C) ljnkj djrkj flag cuke vk;dj vk;qDr ds 

ckn esa 
(D)  mijksDr es ls dksbZ ugha 

5. On which Act is the indian income tax Act 1961 
based? 
(A)        Act of 1922  
(B)    Act of 1924 
(C) Act of 1926    
(D) Act of 1928  

 5. Hkkjrh; vk;dj vf/kfu;e 1961 fdl vf/kfu;e ij 
vk/kkfjr gS\   
(A) 1922 ds vf/kfu;e ij  
(B) 1924 ds vf/kfu;e ij  
(C) 1926 ds vf/kfu;e ij  
(D) 1928 ds vf/kfu;e ij  

6. Which of the following amount will be tax free?  
(A)       Lump sum amount received in lieu of 

pension   
(B) Payment out of provident fund  
(C) Payment made by Retierment pay method    
(D) All of the above  

 6. fuEufyf[kr esa ls dkSu lh jkf’k dj eqDr gksxh\  
(A) isa’ku ds cnys feyh ,d eqDr jkf’k  
(B) Hkfo”; fuf/k es ls Hkqxrku  
(C) furf̀r osru fof/k ls fd;k x;k Hkqxrku 
(D) mijksDr lHkh 

7. What is meant by charitable purpose  
(A)       Relief to poor    
(B) Education  
(C) Medical Relief   
(D) All of the above  

 7. /kekZFkZ mns’; ls D;k rkRi;Z gS 
(A) fu/kZuksa dh lgk;rk 
(B) f’k{kk 
(C) fpfdRlk lEcU/kh lqfo/kk 
(D) mijksDr lHkh 

8. What is included in capital assets?  
(A)       Any property of Any Nature held by the 

assessee. Whether or not Relating to his 
business or profession   

(B) Articles of personal use of the assessee 
or the members of his family dependent 
on him    

(C) Agricultural Land  
(D) All of the Above  

 8. 
 
 

*iwthxr ifjlEifÙk* eas D;k ‘kkfey gS\  
(A) fu/kkZfjrh }kjk /kkfjr fdlh Hkh izdkj dh lEifÙk 

pkgs og mlds O;kikj ;k O;olk; ls lEcfU/kr 
gks ;k u gks 

(B) fu/kkZfjrh ;k ml ij vkfJr mlds ifjokj ds 
lnL;kas ds O;fDrxr mi;ksx dh oLrq,  

(C) d̀f”k Hkwfe  
(D) mijksDr lHkh 
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9. In which section in the word person defind    
(A)       Section 2(32) 
(B) Section 2(33) 
(C) Section 2(30) 
(D) Section 2(22) 

 9. *O;fDr* ‘kCn dks fdl /kkjk eas ifjHkkf”kr fd;k x;k gS 
(A) /kkjk 2 ¼32½ 
(B) /kkjk 2 ¼33½ 
(C) /kkjk 2 ¼30½ 
(D) /kkjk 2 ¼22½ 

10. What is included under’ income in Section 2(24) 
of the income tax Act?  
(A)       Profit or Receipts    
(B) Contribution recived voluntarily by 

charitable trust or Institutions established 
for a purely religions purpose 

(C) Perquisites or benefits received in lieu of 
salary   

(D) All of the Above  

 10. vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 2¼24½ esa *vk;* ds vUrZxr 
D;k ‘kkfey gS  
(A) ykHk ;k izkfIr;k¡ 
(B) /kekZFk O;kIr ;k iw.kZr;k /kkfeZd mn~ns’; ds fy, 

LFkkfir laLFkkvksa }kjk izkIr LoSfPNd :i ls fy;s 
x;s v’kanku  

(C) vuqykHk ;k osru ds LFkku ij feys gq, ykHk  
(D) mijksDr lHkh 

11. In certain cases income of some person are 
included in the income of assesse it is called -   
(A)       Clubbing of income  
(B) Increase of Income  
(C) Aggregated income  
(D) None of these  

 11. dqN ekeyks eas fdlh O;fDr dh vk; dks fu/kkZfjrh dh 
vk; eas ‘kkfey fd;k tkrk gS ;g dgk tkrk gS% 
(A) vk; dh Dyfcx  
(B) vk; eas o`f) 
(C) dqy vk;  
(D) bueas ls dksbZ ugh  

12. Income of a minor child is included in the total 
income of : 
(A)       Father  
(B) Mother of Father whose total income ofter 

adding the income of the minor in lower 
(C) Mother or Father, whose total income after 

adding the income of the minor is higher  
(D) None of these 

 12. ,d ukckfyd cPps dh vk; dks dqy vk; es ‘kkfey 
fd;k tkrk gS%  
(A) firk  
(B) ekrk ;k firk dh vk; eas ftudh vk; ukckfyd 

cPps dh vk; dks feykus ij de gks  
(C) ekrk firk dh vk; esa ftudh dqy vk; ukckfyd 

cPps dh vk; dks feykus ds ckn T;knk gks  
(D) bueas ls dksbZ ugh  

13. How much income of a minor child is included in 
total income of an individual is exempt from tax   
(A)       1500 
(B) 1800 
(C) 2500 
(D) 5000 

 13. ,d vko’;d cPps dh fdruh vk; ,d O;fDr dh vk; 
esa ‘kkfey gS tks dj eqDr gS  
(A) 1500 
(B) 1800 
(C) 2500 
(D) 5000 

14. Agriculture is related? 
(A)       Union list 
(B) State list  
(C) From Both  
(D) Concurrent list   

 14. d̀f”k fo”k; lEcfU/kr gS%  
(A) la?k lwph  
(B) jkT; lwph  
(C) nksukas ls  
(D) leorhZ lwph 

15. Under which section of the income tax Act 1961, 
the word ‘Income’ is described? 
(A)       Section 2(6) 
(B) Section 2(24) 
(C) Section 2(10) 
(D) None of these  

 15. vk; dj vf/kfu;e 1961 dh fdl /kkjk es *vk;* ‘kCn 
dks of.kZr fd;k x;k gS  
(A) /kkjk 2 ¼6½ 
(B) /kkjk 2 ¼24½ 
(C) /kkjk 2 ¼10½ 
(D) bueas ls dksbZ ugh  
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16. What type of income is included under Regular 
income   
(A)       Daily  
(B) Weekly  
(C) Monthly  
(D) All of the Above  

 16. fu;fer vk; ds vUrxZr fdl izdkj dh vk; dks 
‘kkfey fd;k tkrk gS  
(A) nSfud  
(B) lkIrkfgd  
(C) ekfld 
(D) mijksDr lHkh  

17. Which of the following items is allowed under the 
Indian income tax 1961      
(A)       Commission paid for receiving Business   
(B) Brokerage paid for obtained by loan for 

bussiness    
(C) interest paid on loan to ken to acquire 

Capital assets  
(D) All of the above 

 17. fuEufyf[kr esa ls dkSu lk en Hkkjrh; vk;dj 
vf/kfu;e 1961 ds vUrZxr Lohd̀r gS  
(A) O;kikj izkIr djus ds fy, fn;k x;k deh’ku  
(B) O;kikj gsrq _.k izkIr djus ds fy, nh x;h 

nykyh 
(C) iw¡th lEifÙk dks izkIr djus ds fy, x;s _.k ij 

fn;k x;k C;kt  
(D) mijksDr lHkh 

18. Who is covered under the definition of Assesse,  
(A)       Person liable to pay tax  
(B) A Person liable to pay right other sum of 

money i.e. Fine interest or penality 
(C) For the assessment of whose income 

action has been initiated under the 
income tax Act 

(D) All of the above 

 18. djnkrk dh ifjHkk”kk ds vUrxZr dkSu ‘kkfey gS 
(A) dj nsus ds fy, nkf;Rok/khu O;fDr 
(B) fdlh vU; /kujkf’k vFkkZr tqekZuk C;kt ;k 

vFkZn.M dk Hkqxrku djus ds fy, nkkf;Rok/khu 
O;fDr 

(C) ftldh vk; es fu/kkZfj.k ds fy, vk; dj 
vf/kfu;e ds vUrZxr dk;Zoknh izkjEHk dj nh 
x;h gks   

(D) mijksDr lHkh 
19. The definition of agricultural the income is given 

under which section of the income tax Act?     
(A) Section 3 
(B) Section 4  
(C) Section 2 (1-A) 
(D) Section 2(1-B) 

 19. d̀f”k vk; dh ifjHk”kk vk;dj vkf/kfu;e dh fdl /kkjk 
ds vUrxZr dh x;h gS  
(A) /kkjk 3 
(B) /kkjk 4  
(C) /kkjk 2(1-A) 
(D) /kkjk 2(1-B) 

20. Under the wealth tax Act the term director of 
inquiry means    
(A)       Additional Director  
(B) Deputy Director  
(C) Assistant Director   
(D) All of the above  

 20. /kudj vf/kfu;e ds vUrZxr tk¡p funs’kd ‘kCn ls 
vk’k; gS  
(A) vfrfjDr funs’kd  
(B) mi funs’kd 
(C) lgk;d funs’kd  
(D) mijksDr lHkh  

21. Under which section ‘Net wealth’ is defined under 
the wealth tax Act? 
(A)       2(m) 
(B) 2(a) 
(C) 2(b) 
(D) 2(n) 

 21. /kudj vf/kfu;e ds vUrxZr ‘kq) /ku dks fdl /kkjk ds 
vUrxZr ifjHkkf”kr fd;k x;k gS 
(A) 2(m) 
(B) 2(a) 
(C) 2(b) 
(D) 2(n) 

22. What do you understand by expression ‘section 
imposing tax’ in the wealth tax Act?      
(A)       The section under which tax is levied   
(B) The section which provide for punishment  
(C) The section under which the fine is 

imposed   
(D) None of the above 

 22. /kudj vf/kfu;e esa *dj yxkus okyh /kkjk* in ls vki 
D;k le>rs gS  
(A) og /kkjk ftuds vUrZxr dj yxk;k tkrk gS  
(B) og /kkjk ftles n.M dk izko/kku gS  
(C) og /kkjk ftlds vUrZxr tqekZuk yxk;k tkrk gS  
(D) buesa ls dksbZ ugh  
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23. Which of the following is Covered under section 3 
of the wealth tax Act    
(A)       Person  
(B) Hindu undivided Family  
(C) Company  
(D) All of the above  

 23. /ku dj vf/kfu;e dh /kkjk 3 ds rgr fuEufyf[kr es  
ls dkSu ‘kkfey gS  
(A) O;fDr  
(B) fgUnw vfoHkDr ifjokj  
(C) daiuh  
(D) mijksDr lHkh  

24. Taxes on Capital value of the assets exclusive of 
agricultural land of individual & companies which 
item of the seventh schedule of the constitution of 
india is included in     
(A)       entry 86 
(B) entry 85 
(C) entry 80 
(D)    entry 83 

 24. ÞO;fDr;ksa vkSj dEifu;ksa dh vkfLr;kas ds ftuds vUrxZr 
d̀f”k Hkwfe ugh gS i¡wth ewY; ij djß Hkkjr ds lafo/kku 
dh fdl izfof”V esa ‘kkfey gS      
(A) izfof”V 86 
(B) izfof”V 85 
(C) izfof”V 80 
(D) izfof”V 83 

25. What are the assets which are exempted from 
computation of net wealth for payment of wealth 
tax   
(A)       Relating to religion purpose    
(B) Coparcenacy properperty of Hindu 

undivided family       
(C)    Any one building in the Intervention of a 

former ruler 
(D) All of the above   

 25. dkSu lh ,slh vkfLr;k¡  gSa ftUgsa /kudj ds Hkqxrku ds 
fy, ‘kq) /ku dh x.kuk ls eqDr fd;k tkrk gS 
(A) /kkfeZd iz;kstu ls lEcfU/kr 
(B) fgUnw vfoHkDr ifjokj dh lgnkf;uh lEifÙk 
(C) fdlh HkwriwoZ ‘kkld ds n[ky esa dksbZ ,d Hkou  
(D) mijksDr lHkh 

26. Who has the right to appeal under the wealth tax 
act  
(A)       Only to the assesse 
(B) Only to the wealth tax officer  
(C) Both of the above  
(D) None of these   

 26. /kudj vf/kfu;e ds vUrxZr vihy djus dk vf/kdkj 
fdldks izkIr gSA 
(A) dsoy dj nkrk dks 
(B) dsoy /kudj vf/kdkjh dks 
(C) mijksDr nksuksa dks 
(D) buesa ls dksbZ ugh 

27. Within how many days should the appeal of 
objection to the order made under sub section (2) 
of section 23 of the wealth tax act be preferred? 
(A)       20 
(B) 30 
(C) 25  
(D) 15   

 27. /kudj vf/kfu;e dh /kkjk 23 dh mi/kkjk ¼2½ ds 
vUrZxr fd;s x;s vkns’k ij vkifRr dh vihy fdrus 
fnu ds vUnj dh tkuh pkfg, 
(A) 20 
(B) 30 
(C) 25 
(D) 15 

28. Under which section, the powers on the appellate 
Tribunal have nbeen mentioned under the wealth 
tax act  
(A) /kkjk 24 
(B) /kkjk 25 
(C) /kkjk 24¼5½ 
(D) /kkjk 25¼5½ 

 28. /kudj vf/ku;e ds vUrxZr vihyh; fVªC;wuy dh ‘kfDr;ksa 
dk mYys[k fdl /kkjk ds vUrxZr fd;k x;k gSA 
(A) /kkjk 24 
(B) /kkjk 25 
(C) /kkjk 24¼5½ 
(D) /kkjk 25¼5½ 

29. Under which section of the wealth tax act there is 
a provision regerding the revisional powers of the 
commissionor of wealth tax?  
(A)       section 20 
(B) section 25 
(C) section 24(5)  
(D) section 25(5)   

 29. /kudj vf/kfu;e dh fdl /kkjk ds vUrxZr /kudj 
vk;qDr dh iqufj{k.k ‘kfDr;ksa ds lEcU/k esa izko/kku gSA 
(A) /kkjk 20 
(B) /kkjk 25 
(C) /kkjk 24¼5½ 
(D) /kkjk 25¼5½ 

30. Under which section of wealth tax act there in a 
provision related to the direction in high court?  
(A)       section 19 
(B) section 29 
(C) section 27  
(D) section 22   

 30. /kudj vf/kfu;e dh fdl /kkjk ds vUrxZr mPp 
U;k;ky; esa funsZ’k ls lEcfU/kr izko/kku gS 
(A) /kkjk 19 
(B) /kkjk 29 
(C) /kkjk 27 
(D) /kkjk 22 
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31. On which question can reference be made to the 
supreme court under the wealth tax act 
(A)      On the law question  
(B) On the fact question  
(C) Both of the above  
(D) None of these   

 31. /kudj vf/kfu;e ds v/khu lqizhe dksVZ esa funsZ’k fdl 
iz’u ij fd;k tk ldrk gSA 
(A) fof/k ds iz’u ij 
(B) rF; ds iz’u ij 
(C) mijksDr nksuksa 
(D) buesa ls dksbZ ugh 

32. Where can an appeal be made against the order 
made by the commissioner under the wealth tax?  
(A)       Appellate tribunal 
(B) In the high court 
(C) In the supreme court  
(D) None of these     

 32. /kudj vf/kfu;e ds vUrxZr vk;qDr }kjk fn;s x;s 
vkns’k ds fo:) vihy dgk dh tk ldsxh \ 
(A) vihfy; fVªC;wuy esa 
(B) mPp U;k;ky; esa  
(C) mPPkre U;k;ky; esa 
(D) bueas ls dksbZ ugha 

33. Which of the following income is not eligible to be 
included in gross income of the tax payer.   
(A)       Agricultural Income 
(B) Casual income 
(C) Both of above  
(D) None of these   

 33. fuEufyf[kr esa ls dkSu lh vk; djnkrk dh ldy vk; 
es ‘kkfey ugh fd;s tkus ;ksX; gSA 
(A) d̀f”k vk; 
(B) vkdf”ed vk; 
(C) mijksDr nksuksa 
(D) buesa ls dksbZ ugha 

34. Who has been given the power to make rules for 
carrying out the purposes of the income tax act?  
(A)      Ccentral board of revenue 
(B) parliament 
(C) Both of above  
(D) None of these   

 34. vk;dj vf/kfu;e ds iz;kstuks dks fØ;kfUor fd;s tkus gsrq 
fu;e cukus dh ‘kfDr fdldks iznku dh x;h gS 
(A) dsfUnz; jktLo cksMZ 
(B) laln 
(C) mijksDr nksuksa 
(D) buesa ls dksbZ ugh 

35. Compensation recived to Bhopal Gas accident 
victims was exempted from income tax.   
(A)      Sstatement in true 
(B) Statement is worng 
(C) Statement in holf true  
(D) None of these 

 35. Hkksiky xSl nq?kZVuk ds ihfMrkas dks izkIr {kfriwfrZ dks 
vk;dj ls eqDr j[kk x;k Fkk 
(A) dFku lgh gS 
(B) dFku xyr gS 
(C) dFku v/kZ lR; gS 
(D) mijksDr esa ls dksbZ ugh 

36. Cash payment of earned leave to a retired state 
government employes in exempted from tax 
(A)       Statement is true 
(B) Statement is false 
(C) Statement is holf true  
(D) None of these   

 36. jkT; ljdkj ds lsokfuor̀ deZpkfj;ksa dks vftZr 
vodk’k dk udn Hkqxrku dj eqDr gSA 
(A) dFku lgh gS 
(B) dFku xyr gS 
(C) dFku v/kZ lR; gS 
(D) mijksDr es ls dksbZ ugh 

37. What in means by ‘previous year’ under income 
tax act? 
(A)       The financial year immediatly proceding 

the assessment year  
(B) The year following the assessment year  
(C) Both are true  
(D) Both are false   

 37. vk;dj vf/kfu;e ds rgr *xr o”kZ * ls D;k rkRi;Z gS\ 
(A) dj fu/kkZj.k o”kZ ls Bhd iwoZ dk foRrh; c”kZ 
(B) dj fu/kkZj.k o”kZ ds ckn dk o”kZ 
(C) nksukas lR; gS 
(D) nksuksa vlR; gS 

38. What is means by ‘income received’  
(A)       From the recipt of the first time 
(B) From recipt of the second time 
(C) Both of above  
(D) None of these   

 38. *izkIr dh x;h vk;* ls D;k rkRi;Z gS \ 
(A) izFke ckj dh izkfIr ls 
(B) f}rh; ckj dh izkfIr ls 
(C) mijksDr nksuksa 
(D) bueas ls dksbZ ugh 

39. What is included in the salary heas as per section 
15 of the income tax Act?  
(A)       Salary received 
(B) Avance salary 
(C) Arrease salary  
(D) All of above 

 39. vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 15 ds vuqlkj *osru* ‘kh”kZd 
es D;k ‘kkfey gS 
(A) izkIr osru 
(B) vfxze osru 
(C) cdk;k osru 
(D) mijksDr lHkh 
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40. A ‘Person’ includs  
(A)       Individual 
(B) Individual & HUF 
(C) Individual, HUF, Firm & company  
(D) Individual, HUF,Firm, company, local 

Authorty   

 40. *O;fDr*  esa ‘kkfey gS& 
(A) O;fDr 
(B) O;fDr ,oa fgUnw l;qaDr ifjokj 
(C) O;fDr] fgUnw la;qDr ifjokj]QeZ]dEiuh 
(D) O;fDr] fgUnw l;qDr ifjokj] QeZ dEiuh LFkkuh; 

izkf/kdj.k 
41. Every assesse in a person &  

(A)       Every person is also an assesse 
(B) Person need not be an assesse 
(C) An individual in always an assesse 
(D) Hindu undivided family in always an 

assesse   

 41. izR;sd fu/kkZfjrh ,d O;fDr gS vkSj% 
(A) izR;sd O;fDr Hkh ,d fu/kkZfjrh gS 
(B) O;fDr dks ,d fu/kkZfjrh gksus dh vko’;drk gSA 
(C) ,d O;fDr ges’kk ,d fu/kkZfjrh gksrk gSA 
(D) fgUnw la;qDr ifjokj ges’kk ,d fu/kkZfjrh gksrk gSA 

42. ‘Assessment Year’ can be a period of :  
(A)       Less than 12 month  
(B) More than 12 month 
(C) 12 month  
(D) None of these   

 42. *fu/kkZj.k o”kZ* dh vof/k gks ldrh gSA 
(A) 12 ekg ls de 
(B) 12 ekg ls vf/kd 
(C) 12 eghus 
(D) bueas ls dksbZ ugh 

43. Which income out of the following in an exempt 
income for political party?  
(A)       Income from house property 
(B) Income from other sources only 
(C) Income from voluntary contribution from 

any person only  
(D) All of the above   

 43. fuEufyf[kr esa ls dkSu lh vk; jktuhfrd ny ds fy, 
,d NwV izkIr vk; gSA 
(A) dsoy xg̀ lEifRr 
(B) tks dsoy vU; L=ksr ls vkrs gS 
(C) fdlh O;fDr ds LoSfPNd ;ksxnku ls izkIr vk; 
(D) mijksDr lHkh 

44. The Income tax Act 1961 came into force: 
(A)      1st april 1962 
(B) 31st march 1961 
(C) 1st april 1961  
(D) 31st march 1962    

 44. vk;dj vf/kfu;e 1961 dc ykxw gqvk 
(A) 1 vizSy 1962 
(B) 31 ekpZ 1961 
(C) 1 vizSy 1961 
(D) 31 ekpZ 1962 

45. Among the following …… in empowered to levy 
tax on agricultural income-  
(A)      Central government 
(B) State government 
(C) Tax commissioner  
(D) President   

 45. fuEufyf[kr esa ls ----------------- dks d̀f”k vk; ij dj yxkus 
dk vf/kdkj gS 
(A) dsUnz ljdkj 
(B) jkT; ljdkj 
(C) dj vk;qDr 
(D) jk”Vªifr 

46. Circular and notification are binding on the-  
(A)       Central board of direct taxes 
(B) Assesse 
(C) Income tax tribunal  
(D) Income tax authorities   

 46. ifji= ,oa vf/klwpuk fdl ij cU/kudkjh gS& 
(A) dsUnzh; izR;{k dj cksMZ 
(B) fu/kkZfjrh 
(C) vk;dj U;kf/kdj.k 
(D) vk;dj izkf/kdkjh 

47. SEBI was established in  
(A)       1992 
(B) 1993 
(C) 1998  
(D) 1995   

 47. lsch LFkkfir fd;k x;k Fkk % 
(A) 1992 
(B) 1993 
(C) 1998 
(D) 1995 

48. Finance commission is constitute once in   
(A)       Every month 
(B) Every year 
(C) In three year  
(D) Five year   

 48. foRr vk;ksx dk xBu gksrk gS& 
(A) izR;sd ekg 
(B) izR;sd o”kZ 
(C) rhu lky es 
(D) ik¡p lky es 
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49. Income tax in charged on  
(A)       Financial year 
(B) Assessment year 
(C) Previous year  
(D) Accounting year   

 49. vk; dj yxk;k tkrk gS % 
(A) foRrh; o”kZ ij 
(B) vkdyu ij 
(C) fiNys o”kZ ij 
(D) ys[kk o”kZ ij 

50. Whereever in the act the pharase ‘an prescribed’’ 
appears it means that-  
(A)       Regulation are to be framed in the respect 
(B) Regulation are framed in this respect 
(C) Regulation were earlier frame in thin 

respect  
(D) None of these   

 50. 
 
 
 
 

vf/kfu;e eas tgk¡ dgh Hkh **fofgr** okD;ka’k vkrk gS 
bldk vFkZ gS % 
(A) bl lEcU/k es fofu;e cuk;s tkus gS 
(B) bl lEcU/k es fofu;e cuk;s x;s gS 
(C) bl lEcU/k es fofu;e igys cuk;s x;s gS 
(D) bues ls dksbZ ugh 

51. Tax avoidance is illigal 
(A)       True 
(B) False 
(C) Both of above  
(D) None of above   

 51. dj ls cpuk voS/k gS 
(A) lR; 
(B) vlR; 
(C) mijksDr nksuksa 
(D) mijksDr es ls dksbZ ugh 

52. Income tax is a  
(A)       Business tax 
(B) Profession tax 
(C) Direct tax  
(D) Indirect tax   

 52. vk;dj gS % 
(A) O;kikj dj 
(B) is’kk dj 
(C) izR;{k dj 
(D) vizR;{k dj 

53. The highest administrative authority for income 
tax in India 
(A)      Finance minister 
(B) CBDT 
(C) President of India  
(D) Director of Income tax   

 53. Hkkjr es vk;dj ds fy, loksZPp izlklfud izkf/kdj.k gS%    
(A) foRr ea=h 
(B) lhchMhVh 
(C) Hkkjr ds jk”Vªifr 
(D) vk;dj funs’kd 

54. Which of the following statement is true-  
(A)       The due date of 1st Installment of advance 

tax is 15 July 
(B) The due date of IIIrd installment of 

advance tax is 15 January 
(C) Both above are true  
(D) None of these   

 54. fuEufyf[kr eas dkSu dFku lR; gS \ 
(A) vfxze dj dh igyh fdLr dh ns; frfFk 15 tqykbZ gS 
(B) vfxze dj dh rhljh fdLr dh ns; frfFk 15 tuojh gS 
(C) mijksDr nksuksa 
(D) mijksDr es ls dksbZ ugh 

55. The application for PEN CARD in made in…..  
(A)       Form 49(b) 
(B) Form 49(a) 
(C) Form 49 (d)  
(D) Form 50(a)   

 55. iSu dkMZ ds fy, vkosnu fd;k tkrk gS 
(A) QkeZ 49(b) 
(B) QkeZ 49(a) 
(C) QkeZ 49(d) 
(D) QkeZ 50(a)   

56. Due date of filling of return by a non business 
assesse in  
(A)       30 July 
(B) 31 October 
(C) 31 July  
(D) 1 April   

 56. ,d xSj O;olkf;d fu/kkZfjrh }kjk fjVuZ nkf[ky djus 
dh fu;r rkjh[k gS 
(A) 30 tqykbZ 
(B) 31 vDVwcj 
(C) 31 tqykbZ 
(D) 1 vizSy 

57. Forn 16- in provided by Employes  
(A)       Annually 
(B) Quaterly 
(C) Half yearly  
(D) Monthly   

 57. QkeZ 16&fu;ksDrk }kjk fn;k tkrk gS 
(A) lykuk 
(B) =Sekfld 
(C) v/kZekfld 
(D) ekfld 

58. SUGAM is also known as…….. 
(A)       ITR-1 
(B) ITR-2 
(C) ITR-3  
(D) ITR-4   

 58. 
 
 

lqxe dks ----------- ds :i es tkuk tkrk gS 
(A) vkbZ Vh vkj & 1 
(B) vkbZ Vh vkj & 2 
(C) vkbZ Vh vkj & 3 
(D) vkbZ Vh vkj & 4 
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59. First appeal always file by- 
(A)       Applellate Tribunal 
(B) Commissioner 
(C) Assesse 
(D) State government   

 59. izFke vihy fdlds }kjk nk;j dh tkrh gS& 
(A) vihfy; U;k;kf/kdj.k 
(B) vk;qDr 
(C) fu/kkZfjrh 
(D) jkT; ljdkj 

60. When assessee is not satisfied, he can go in CIT 
appeal with in-  
(A)       30 days 
(B) 60 days 
(C) 90 days  
(D) 120 days   

 60. tc fu/kkZfjrh larq”V ugh gksrk gS rks og lhvkbZVh vihy 
es tk ldrk gS 
(A) 30 fnu ds vUnj 
(B) 60 fnu ds vUnj 
(C) 90 fnu ds vUnj 
(D) 120 fnu ds vUnj 

61. Assessing officer is …  
(A)       Assistant commissioner 
(B) Deputy commissioner 
(C) Income tax officer  
(D) All of the above   

 61. fu/kkZj.k vf/kdkjh gS % 
(A) lgk;d vk;qDr 
(B) mik;qDr 
(C) vk;dj vf/kdkjh 
(D) mijksDr lHkh 

62. Fees in the another source the….. on the state  
(A)       Revenue 
(B) Registration 
(C) Stamp duty  
(D) service   

 62. ‘kqYd jkT; ds------------- dk ,d vkSj L=ksr gS& 
(A) jktLo  
(B) iathdj.k 
(C) LVkai ‘kqYd 
(D) lsok 

63. The famous Book…….. written by kautilya give 
clear reference about the tax system that was 
prevailling in the ancient India   
(A)       Manusmriti 
(B) Arthshastra 
(C) Ved  
(D) Narad Smiriti   

 63. dkSfVY; }kjk fyf[kr izfl) iqLrd----- izkphu Hkkjr es 
izpfyr dj iz.kkyh ds ckjs es Li”V lanHkZ nsrh gS 
(A) euqLèfr 
(B) vFkZ’kkL= 
(C) osn 
(D) ukjn Lef̀r 

64. Tax and fees are different from each other this 
statement in-  
(A)       False 
(B) True 
(C) Don’t say  
(D) None of above   

 64. dj o ‘kqYd ,d nwljs ls fHkUu gS ;g dFku gS& 
(A) vlR; 
(B) lR; 
(C) dg ugha ldrs 
(D) mijksDr esa dksbZ ugh 

65. Which section of GST act defines the term 
‘Business’ 
(A)       Section 2(16) 
(B)  Section 2(17) 
(C)  Section 2(18) 
(D) None of these   

 65. *O;olk;* ‘kCn dks th,lVh ,DV dh fdl /kkjk es 
ifjHkkf”kr fd;k x;k gS 
(A) /kkjk 2¼16½ 
(B) /kkjk 2¼17½ 
(C) /kkjk 2¼18½ 
(D) mijksDr es dksbZ ugh 

66. Article 268 to 281 of the constitution envisages a 
scheme for distribution of tax revenue between-  
(A)       Union and state 
(B) State and local government 
(C) Both A & B  
(D) None of above   

 66. lafo/kku ds vuqPNsn 268 ls 281 es --------- ds chp dj 
jktLo ds forj.k ds fy, ,d ;kstuk dh ifjdYiuk 
djrk gS 
(A) la?k ,oa jkT; 
(B) jkT; ,oa v/khuLFk ljdkjs 
(C) A o B nksukas 
(D) mijksDr es ls dksbZ ugh 

67. Direct taxes are……. In nature. 
(A)       Progressive 
(B) Regressive 
(C) aggressive  
(D) Inflationary   

 67. izR;{k dj ---------- izd̀fr es gS  
(A) izxfr’khy 
(B) izfrxkeh 
(C) vkØked 
(D) eqnzk LQhfr 
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68. Who can impose tax on income  
(A)       Union 
(B) State 
(C) Both  
(D) None of above   

 68. vk; ij dkSu dj yxk ldrk gS 
(A) la?k 
(B) jkT; 
(C) nksukas 
(D) mijksDr es dksbZ ugh 

69. Which of the following tax in abolished by GST in 
India  
(A)       Service tax 
(B) Corporation tax 
(C) Income tax  
(D) All of the above   

 69. fuEufyf[kr es ls dkSu lk dj Hkkjr es th,lVh }kjk 
lekIr dj fn;k x;k gS 
(A) lsok dj 
(B) fuxe dj 
(C) vk; dj 
(D) mijksDr lHkh 

70. GST in to be levied on  
(A)       Manufactures 
(B) Retailers 
(C) Consumers  
(D) All of the above   

 70. th- ,l- Vh- dj fuEu ij yxk;k tkrk gS 
(A) fuekZrk 
(B) [kqnjk foØsrk 
(C) miHkksDrk 
(D) mijksDr lHkh 

71. GST council is to be headed by   
(A)       RBI governer 
(B) Primeminister 
(C) Finance minister  
(D) Director general of Indirect taxes   

 71. th,lVh ifj”kn dh v/;{krk dh tkrh gS 
(A) vkjchvkbZ xoZuj 
(B) iz/kkuea=h 
(C) foRrea=h 
(D) vizR;{k dj egkfuns’kd 

72. The following constitutional amendment act has 
added GST to tax system  
(A)       101st  
(B) 98th  
(C) 100th  
(D) None of the above   

 72. fuEu loS/kkfud la’kks/ku }kjk th,lVh dks dj iz.kkyh es 
tksM+k x;k gS 
(A) 101 ok¡ 
(B) 98 ok¡ 
(C) 100 ok¡ 
(D) mijksDr esa ls dksbZ ugh 

73. Which of the following at present is not covered 
under GST   
(A)       Petrol 
(B) Diesel high speed 
(C) Liquor 
(D) All of the above   

 73. fuEu eas ls dkSu orZeku eas th,lVh ds vUrxZr ugh 
vkrk gS 
(A) isVªksy 
(B) Mhty gkbZLihM 
(C) ‘kjkc 
(D) mijksDr lHkh 

74. What is the maximum quantum of taxes fixed in 
GST  
(A)       18% 
(B) 28% 
(C) 36%  
(D) 32.5%   

 74. th,lVh eas fu/kkZfjr djks dh vf/kdre lhek gS& 
(A) 18% 
(B) 28% 
(C) 36% 
(D) 32.5% 

75. The term GST in the act stands for-  
(A)       General service tax 
(B) Goods sales Act 
(C) Goods and service tax 
(D) None of the above   

 75. vf/kfu;e es th,lVh ‘kCn dk vFkZ gS 
(A) lkekU; lsok vf/kfu;e 
(B) eky fcØh vf/kfu;e 
(C) eky ,o lsok dj 
(D) mijksDr eas ls dksbZ ugh 

76. The term place of Business under GST includes 
(A)       Place from where business is ordinarly 

corried out 
(B) Place where taxable person his book of 

accounts  
(C) Place where taxable person is engaged in 

business through an agent  
(D) All of the above   

 76. th,lVh ds rgr *O;kikj ds LFkku* es ‘kkfey gS  
(A) og LFkku tgk¡ ls lkekU;r% O;kikj fd;k tkrk gS 
(B) og LFkku tgk¡ dj ;ksX; O;fDr vius [kkrs dh 

fdrkc j[krk gS 
(C) og LFkku tgk¡ dj ;ksX; O;fDr ,d ,tsaV ds 

ek/;e ls O;kikj es lafyIr gS 
(D) mijksDr lHkh 
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77. Article 265 of constitution provide that no tax 
shall be levied or collected except by the- 
(A)       Individual 
(B) President 
(C) Authority of law  
(D) None of the above   

 77. lafo/kku ds vuqPNsn 265 ds vuqlkj dksbZ dj ugh yxk;k 
tk;sxk ;k ,d= fd;k tk;sxk flok; blds fd 
(A) O;fDrxr 
(B) jk”Vªifr 
(C) fof/kd izkf/kdkj 
(D) buesa ls dksbZ ugh 

78. A tax should not violate…..…. Guaranted under 
article 14 &19(1)(g) the constitution of India  
(A)       Fundamental duteis 
(B) Directive principle of state policy 
(C) Union & state  
(D) Fundamental right   

 78. ,d dj dks lafo/kku ds vuqPNsn 14 vkSj 19¼1½(g) ds 
rgr xkjaVh—r -------- dk mYya?ku ugh djuk pkfg, 
(A) ekSfyd drZO; 
(B) jkT; ds uhfr funsZ’kd rRo 
(C) la?k ,oa jkT; 
(D) ekSfyd vf/kdkj 

79. Which of the following statement is true- 
(A)       Double taxation is not protibited under 

article 265 of the constitution 
(B) Double taxation is protibited under article 

265 of the constitution 
(C) Anyone can impose tax in India  
(D) None of the above   

 79. fuEufyf[kr eas dkSu lk lR; gS % 
(A) lafo/kku ds vuqPNsn 265 ds rgr nksgjk djk/kku 

fuf”k) ugh gSA 
(B) lafo/kku ds vuqPNsn 265 ds rgr nksgjk djk/kku 

fuf”k) gSA 
(C) Hkkjr eas dksbZ Hkh VSDl yxk ldrk gSA 
(D) mijksDr esa ls dksbZ ugh 

80. The 7th schedule of Indian constitution given how 
many lists?  
(A)       7 
(B) 5 
(C) 3  
(D) 1   

 80. Hkkjrh; lafo/kku dh lkroh vuqlwph esa fdruh lwfp;k¡ 
nh x;h gS 
(A) 7 
(B) 5 
(C) 3 
(D) 1 

81. Vat, service tax, GST, excise duty, entertainment 
tax & custom duty are classified as 
(A)       Direct tax 
(B) Indirect tax 
(C) Both A & B  
(D) None of these   

 81. oSV] lsokdj]th,lVh] mRikn ‘kqYd] euksjatu dj ,oa 
lhek ‘kqYd dks oxhZdr̀ fd;k x;k gSA 
(A) izR;{k dj 
(B) vizR;{k dj 
(C) A o B nksukas 
(D) bues ls dksbZ ugh 

82. Which section of the income tax act exempted 
income have been mentioned? 
(A)       Section 80 C 
(B) Section 80 DD 
(C) Section-10  
(D) Section-12   

 82. vk;dj vf/kfu;e dh fdl /kkjk es NwV izkIr vk; dk 
mYys[k fd;k x;k gS 
(A) /kkjk 80 lh 
(B) /kkjk 80 MhMh 
(C) /kkjk 10 
(D) /kkjk 12 

83. If agricultural income is, than the agricultural 
income is considered for calculating tax  
(A)       More than 5000 and total income is 

exceeding exemption limit 
(B) More than 5000 
(C) More than 10,000  
(D) Any amount   

 83. ;fn —f”k vk; gS rks dj dh x.kuk ds fy, d̀f”k vk; 
ij fopkj fd;k tkrk gS 
(A) 5000 ls vf/kd vkSj dqy vk; NwV dh lhek ls 

vf/kd gS 
(B) 5000 ls vf/kd 
(C) 10000 ls vf/kd 
(D) dksbZ Hkh jkf’k 

84. Arrear rent is taxable after deducting an 
persection 25 B of the income tax Act 1961  
(A)       30% 
(B) 35% 
(C) 10%  
(D) 20%   

 84. vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 25B ds vuqlkj dVkSrh ds 
ckn fdjk;k dj ;ksX; gS % & 
(A)    30%  
(B) 35% 
(C) 10%  
(D) 20%   
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85. Tax payable is rounded off to the nearest multiple 
of-  
(A)       10 
(B) 20 
(C) 25  
(D) 30   

 85. ns;dj dks ------------ ds fudVre xq.kt esa iw.kkZfdar fd;k 
tkrk gS 
(A)   10 
(B) 20 
(C) 25  
(D) 30 

86. Which of the following is not included in taxable 
income   
(A)       Cash gift recived from non relatives 
(B) Income from illegal Activity 
(C) Reimburphment of expenses  
(D) Profit on sale of equily shares of unlisted 

company   

 86. fuEu esa ls fdls dj ;ksX; vk; eas ugh ‘kkfey fd;k tkrk gSa 
(A) xSj lEcU/kh ls izkIr udn migkj 
(B) voS/k dk;ksZ ls izkIr vk; 
(C) [kpksZ dh izfriwfrZ 
(D) xSj lwphc) ‘ks;j dh fcØh ij ykHk 

87. The application for TAN is made in-  
(A)       form 49A 
(B) form 49B 
(C) form 49C  
(D) form 49D   

 87. VSu ds fy, vkosnu fd;k tkrk gS fdlesa& 
(A) QkeZ 49 A 
(B) QkeZ 49 B 
(C) QkeZ 49 C 
(D) QkeZ 49 D 

88. SAHAJ is also known as-  
(A)       ITR-1 
(B) ITR-2 
(C) ITR-3  
(D) ITR-4   

 88. Lkgt dks --------- ds :i es Hkh tkuk tkrk gS& 
(A) vkbZ Vh vkj -1 
(B) vkbZ Vh vkj -2 
(C) vkbZ Vh vkj -3 
(D) vkbZ Vh vkj -4   

89. Which section of income tax act 1961 defines 
Residenial status of an assesse?  
(A)       Section-2 
(B) Section-3 
(C) Section-5  
(D) Section-6   

 89. vk;dj vf/kfu;e 1961 dh dkSu lh /kkjk ,d fu/kkZfjrh 
dh vkoklh; fLFkfr dks ifjHkkf”kr djrh gS 
(A) /kkjk -2 
(B) /kkjk -3 
(C) /kkjk -5 
(D) /kkjk -6 

90. Which section of income tax Act 1961 provide for 
basic of charge of income tax 
(A)       Section-3 
(B) Section-4 
(C) Section-5  
(D) Section-6  

 90. vk;dj vf/kfu;e 1961 dh dkSu lh /kkjk vk;dj ds 
izHkkj ds vk/kkj dk izko/kku djrk gS 
(A) /kkjk - 3 
(B) /kkjk - 4 
(C) /kkjk - 5 
(D) /kkjk - 6 

91. Deducation of tax at source made for income 
which can be calculated in advance in called   
(A)       T.D.S 
(B) P.A.S 
(C) F.A.S  
(D) M.A.S   

 91. vfxze es x.kuk dh tk ldus okyh vk; ds fy, fd;s 
x;s L=ksr ij dj dh dVkSrh dgk tkrk gS % & 
(A)   T.D.S 
(B) P.A.S 
(C) F.A.S  
(D) M.A.S 

92. Which one of the Following forms is for individual 
and HUF, not having income from profit and gain 
of business or profession?  
(A)       ITR-1 
(B) ITR-2 
(C) ITR-3  
(D) ITR-4   

 92. fuEufyf[kr esa ls dkSu lk QkeZ O;fDr;ksa vkSj ,p ;w 
,Q ds fy, gS ftuds ikl O;olk; ;k is’ks ds ykHk ls 
vk; ugh gS 
(A) vkbZ Vh vkj & 1 
(B) vkbZ Vh vkj & 2 
(C) vkbZ Vh vkj & 3 
(D) vkbZ Vh vkj & 4 

93. The scheme of advance tax is commonly known 
as-  
(A)       Pay as much as you 
(B) Pay as you earn 
(C) A step to words national building  
(D) Earn more pay more   

 93. vfxze dj ;kstuk dks lkekU;r% fdl :i eas tkuk tkrk 
gS& 
(A) ftruk gks lds] mruk Hkqxrku djs 
(B) tSlk vki dekrs gS] oSlk Hkqxrku djs 
(C) jk”Vª fuekZ.k dh vksj ,d dne 
(D) vf/kd dek,a] vf/kd Hkqxrku djsa 
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94. What is defined in section 2(c) of the wealth tax 
act 
(A)       Company 
(B) assessee 
(C) Dividend  
(D) None of these   

 94. /kudj vf/kfu;e dh /kkjk 2¼x½ es D;k ifjHkkf”kr fd;k 
x;k gS 
(A) dEiuh 
(B) fu/kkZfjrh 
(C) ykHkka’k 
(D) bues ls dksbZ ugh 

95. Highest Income tax rate is for all individuals and 
HUF in India  
(A)       10% 
(B)  20% 
(C)  30%  
(D) 40%  

 95. Hkkjr es lHkh O;fDr;ksa ,oa ,p ;w ,Q ds fy, mPPre 
vk;dj nj gS 
(A)      10% 
(B)  20% 
(C)  30%  
(D) 40% 

96. Which one of the following Form is for individuals 
and HUF having income from profit and gains of 
business or profession. 
(A)       ITR-1 
(B)  ITR-2 
(C)  ITR-3  
(D)  ITR-4 

 96. fuEufyf[kr es ls dkSu lk QkeZ O;fDr;ksa ,oa ,p ;w ,Q 
ds fy, gS ftuds ikl O;olk; ;k is’ks ds ykHk ls vk; 
gS 
(A) vkbZ Vh vkj & 1 
(B) vkbZ Vh vkj & 2 
(C) vkbZ Vh vkj & 3 
(D) vkbZ Vh vkj & 4 

97. Which section of wealth tax Act defines ‘Assets’  
(A)       2(b) 
(B) 2(e) 
(C) 2(d)  
(D) None of these 

 97. /kudj vf/kfu;e dh fdl /kkjk es *vkfLr;ksa * dks 
ifjHkkf”kr fd;k x;k gS 
(A) 2¼c½ 
(B) 2¼M+½ 
(C) 2¼?k½ 
(D) mijksDr esa ls dksbZ ugh 

98. Which section of wealth tax define “charge of 
wealth tax’’  
(A)       Section 2 
(B) Section 3 
(C) Section 4  
(D) Section 5 
   

 98. */kudj dk izHkkj.k* /kudj vf/kfu;e dh fdl /kkjk es 
ifjHkkf”kr fd;k x;k gS 
(A) /kkjk 2 
(B) /kkjk 3 
(C) /kkjk 4 
(D) /kkjk 5 

99. GST was launched on…….  
(A)       1 april 2017 
(B) 1 July 2017 
(C) 1 April 2018  
(D) 1 July 2018   

 99. th,lVh dc ls izHkko eas vk;k Fkk 
(A) 1 vizSy 2017 
(B) 1 tqykbZ 2017 
(C) 1 vizSy 2018 
(D) 1 tqykbZ 2018 

100. Section 80 D of income tax Act 1961 is related to-  
(A)       Deduction in respect of Health Insurance 

premium 
(B) Higher education Loan 
(C) Life insurance premium  
(D) Donation to cheritable Institution   

 100. vk;dj vf/kfu;e dh /kkjk 80 ?k fdlls lEcfU/kr gS 
(A) LokLF; chek izhfe;e ds lEcU/k es dVkSrh 
(B) mPp f’k{kk lEcU/kh yksu 
(C) thou chek izhfe;e 
(D) iwrZ laLFkkvks dks nku 

****** 
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Rough Work / jQ dk;Z 
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DO NOT OPEN THE QUESTION BOOKLET UNTIL ASKED TO DO SO 

1. Examinee should enter his / her roll number, subject and Question Booklet 

Series correctly in the O.M.R. sheet, the examinee will be responsible for the 

error he / she has made. 

2. This Question Booklet contains 100 questions, out of which only 75 

Question are to be Answered by the examinee. Every question has 4 

options and only one of them is correct. The answer which seems correct 

to you, darken that option number in your Answer Booklet (O.M.R 

ANSWER SHEET) completely with black or blue ball point pen. If any 

examinee will mark more than one answer of a particular question, then 

the first most option will be considered valid.    

3. Every question has same  marks. Every question you attempt correctly, marks 

will be given according to that. 

4. Every answer should be marked only on Answer Booklet (O.M.R ANSWER 

SHEET). Answer marked anywhere else other than the determined place will 

not be considered valid. 

5. Please read all the instructions carefully before attempting anything on Answer 

Booklet (O.M.R ANSWER SHEET). 

6. After completion of examination please hand over the Answer Booklet 

(O.M.R ANSWER SHEET) to the Examiner before leaving the examination 

room.   

7. There is no negative marking. 

Note:  On opening the question booklet, first check that all the pages of the question 

booklet are printed properly in case there is an issue please ask the examiner to 

change the booklet of same series and get another one.  

 


